

Status for Mål og Midler – Plan-, natur- og miljøområdet

Fokusområder i 2015

Fokusområde	Status pr. 30.06.2015	Status
Vand- og Natura 2000 planer Den kommunale del af de statslige Vand- og Natura 2000 planer gennemføres i form af realisering af de kommunale handleplaner. Arbejdet med 1. generation af de statslige Vand- og Natura 2000 planer forventes afsluttet med udgangen af 2015. Samtidig forventes det, at der skal udarbejdes høringssvar til 2. generation af Vand- og Natura 2000 planer	Alle de statsligt finansierede projekter følger et overordnet procesforløb med for projekter og realiseringsprojekter: • Ansøgninger om tilskud. • Evt. tilsagn (de konkrete aktiviteter og dermed <i>udgifterne</i> vil afhænge af hvilke projekter, der modtager tilsagn og tilskud) • Evt. projektudførelse. • Evt. betalinger af regninger. Overordnet tidsplan er udarbejdet udkast til handleplan for Viborg kommune. De præcise tidsterminer er afhængige af statsligt fastsatte ansøgningsrunder, der fastlægges og ændres løbende. En lang række projekter er i proces. Arbejdet forløber planmæssigt og følger tidsplanen i det foreliggende udkast til handleplan for Viborg kommune.	
Viborg Naturpark De overordnede rammer for naturparken falder på plads i 2015. Planlægningen af konkrete delprojekter i naturparken går i gang, og borgere og andre interessenter vil blive inddraget og deres projektideer koordineret.	Projektet forløber planmæssigt Klima- og Miljøudvalget godkendte den 5. marts 2015 (sag nr. 8) et udkast til en strategi for Viborg Naturpark (bilag 1) med henblik på en 8 ugers høring samt gennemførelse af en hørings-workshop vedr. strategien. Et forslag til en endelig strategi og en handlingsplan for det videre arbejde forventes politisk behandlet i efteråret 2015.	
Realisering af Natur- og Parkpolitik Den vedtagne Natur- og Parkpolitik realiseres. Dette sker primært i to faser: I første fase udarbejdes en Natur- og Parkplan (arealanvendelsesplan). Planen skal indeholde en beskrivelse og en udmøntning af politikken godkendte tværgående målsætninger og temaer på det geografiske niveau. Med andre ord skal planen fastlægge konkrete mål for karakteren, indholdet, faciliteter og driften i kommunens forskellige naturområder i de kommende år.	Projektet er forsinket. Natur- og Parkplanen forventes udarbejdet i 2015, samtidig er realiseringen af dele af politikken påbegyndt. I 2016 arbejdes videre med en realisering af politikken	

Status for Mål og Midler – Plan-, natur- og miljøområdet

Anden fase består af løbende udarbejdelse af årlige handleplaner, der beskriver, hvilke af Natur- og Parkplanens indsatser, der skal realiseres hvor og hvornår. Natur- og Parkplanen forventes færdiggjort primo 2015, samtidig forventes en realisering af planens indsatser påbegyndt.		
Klimatilpasningsplan Energi Viborg Vand færdiggjorde i 2014 kortlægning for kloak i ca. 100 byer, supplerende udpegning af risikoområder og afklaring af indsatsbehov i risikoområderne Viborg Kommune udarbejder derefter i 2015: • Prioritering af indsatsen i de udpegede risikoområder • Samlet handlingsplan med: - o Økonomi og finansiering - o Samlet prioritering af indsats Udarbejdelse af tillæg til kommuneplanen	Nedenstående proces for indsatsplan forventes gennemført og afsluttet i 2015: • Færdiggørelse af klimatilpasningsplan for de resterende byer i Viborg Kommune. • Prioritering af risikoområderne for hele Viborg Kommune i samarbejde med Energi Viborg Vand A/S • Vedtagelse i KMU og BYR ultimo 2015 Herefter gennemføres projekterne i overensstemmelse med BYR's beslutning fra 2016 og frem, med nedenstående proces: • Udarbejdelse af udbudsmateriale • Udbud • Udførelse Arbejdet forløber planmæssigt. Kortlægning iværksat af Energi Viborg Vand i 2014 og er afsluttet. Prioritering af risikoområder i samarbejde med Energi Viborg Vand er iværksat.	

Status for Mål og Midler – Plan-, natur- og miljøområdet

Strategisk energiplanlægning - Der udarbejdes en strategisk energiplan, som skal sikre Byrådet overblik og styringsmulighed over energiområdet samt fremme dialog og samarbejde mellem forskellige aktører inden for energiområdet. Det bliver en samlet plan for Viborg Kommunes fremtidige udvikling på energiområdet under hensyntagen til ønsket om at være uafhængig af fossile brændstoffer. - Arbejdet sker i en arbejdsgruppe bestående af varmegværker og kommunen. Desuden er der nedsat otte temagrupper bestående af varmegværker og andre relevante aktører, som kortlægger udviklingsmuligheder og scenarier for fremtidig produktion og forsyning af henholdsvis el og varme samt evt. brug af lokale ressourcer.		
Miljøtilsyn Implementering af ny bekendtgørelse om miljøtilsyn, der er vedtaget medio 2013, fortsætter i 2015. Bekendtgørelsen indeholder bestemmelser om omfang og indhold af miljøtilsyn og afløser den tidligere aftale mellem KL og miljøministeren. De nye bestemmelser om tilsyn medfører, at der skal udføres et større antal tilsyn på de virksomheder, hvor der enten er en øget risiko for forurening af omgivelserne eksempelvis på grund af beliggenhed, eller hvor der er konkrete problemer med at overholde de gældende bestemmelser. Derudover er der nye krav om tematilsyn og krav om offentliggørelse af tilsynsrapporter.	Tilsynsarbejdet er i gang og det antal tilsyn der er krav om skal udføres, forventes udført inden årets udgang.	
Miljøgodkendelser Der forventes behandlet ca. 35 ansøgninger om miljøgodkendelse for husdyrbrug og ca. 10 tilladelser til udvidelser på husdyrbrug. Der forventes behandlet ca. 95 anmeldelser om dyrehold eller anlæg efter husdyrlovens anmeldelseordning. Der forventes behandlet 10-15 ansøgninger om miljøgodkendelse for erhvervsvirksomheder.	På husdyrbrugsområdet er der afsluttet 19 miljøgodkendelsessager, 10 tilladelser og 25 anmeldelsessager. På industriområdet er der afsluttet 5 miljøgodkendelser.	

Status for Mål og Midler – Plan-, natur- og miljøområdet

Affaldsressourceplan Implementeringen af ny affaldsressourceplan igangsættes i samarbejde med Revas.	Forslag til affaldsressourceplan er i offentlig høring	
Planlægning Der er planlagt for omdannelse af 25% af arealet i Baneby.	Lokalplaner for ca. 40 % (Gardit's og Bachgruppens ejendomme) af omdannelsesområdet forventes endeligt vedtaget marts 2016. Der vil på det tidspunkt være vedtaget lokalplaner/byzonetilladelser for ca. 50% af omdannelsesområdet.	
Klima og energi Behandling af ca. 80 ansøgninger om tilladelse til etablering af jordvarmeanlæg. Der er igangsat 15 konkrete initiativer med baggrund i klimaplanen og strategisk energiplan.	Der er behandlet 30 jordvarmesager. Vedtagelse af strategisk energiplan/klimaplan er udsat på afklaring af anvendelse af overskudsvarme fra Apple's datacenter i Foulum.	

Symbol-forklaring



Forventes opfyldt

Forventes delvist opfyldt



Forventes ikke opfyldt

Status for Mål og Midler – Plan-, natur- og miljøområdet

Effektmål i 2015-2018

Effektmål	Mål i 2015	Status for initiativer pr. 30.06.2015	Status
Realisering af Natur- og Parkpolitikken (tværgående effektmål med TU's Grønne områder) De 33 indsatser i Natur- og Parkpolitikken skal realiseres.	20%	Projektet er forsinket. Natur- og Parkplanen forventes udarbejdet i 2015, samtidig er realiseringen af dele af politikken påbegyndt.	
Forbedret spildevandshåndtering Antallet af problemhændelser på renseanlæggene er reduceret med 40% i 2025 i forhold til 2013-niveau.	-	Realisering af spildevandsplanen forløber planmæssigt	
Forbedring af vandmiljø, biodiversitet mv. De projekter som Viborg Kommune er forpligtet til at gennemføre jf. Statens Vandplaner skal være gennemført med udgangen af 2015.	Løbende målopfyldelse, se delmål i effektmålsskabelon	Realisering af Viborg kommunes indsatser forløber planmæssigt i forhold til de rammer staten usikker	
Forbedret service ved synliggørelse af forventet sagsbehandlingstid i Teknik & Miljø (tværgående effektmål med TU – Trafikområdet) Der bliver inden 8 arbejdsdage kvitteret for alle henvendelser, mundtligt eller skriftligt, og med angivelse af forventet sagsbehandlingstid. Viser det sig, at den udmeldte sagsbehandlingstid ikke kan overholdes, orienteres ansøgere	Mål forventes opfyldt	Den beskrevne procedure følges.	

Status for Mål og Midler – Plan-, natur- og miljøområdet

om dette			
Forbedret bymiljø via etablering af Baneby Viborg Der er vedtaget lokalplaner for omdannelse af 50% af arealet senest i 2017	25%	Der forventes allerede i marts 2016 vedtaget planer for 50% af omdannelsesområdet. I 2016 forventes vedtaget planer for vej og stiforløb, indeholdende bl.a. grønne områder/lommer.	
Forhindre sundhedsskadelig forurening Sundhedsskadelig forurening fra virksomheders og husdyrbrugs emissioner, støj, lugt, affald, spildevand mv. forhindres ved at udføre regelmæssige tilsyn i overensstemmelse med bestemmelserne i miljøministeriets tilsynsbekendtgørelse.	Der føres obligatoriske tilsyn	De obligatoriske tilsyn forventes udført.	

Status for Mål og Midler – Forsyningsområdet

Fokusområder i 2015

Fokusområde	Status pr. 30.06.2015	Status
Strategien for indsamlingsordningerne I løbet af 2015 vil rammerne for dagrenovationshåndtering samt ændringer i emballagesortering og -indsamling fremadrettet fastsættes. Strategien for indsamlingsordningerne fastsættes ud fra miljøøkonomiske analyser og undersøgelser af potentielle fremtidsscenarier med fokus påfølgende: Indsamling af dagrenovation/organiskaffald: • Vurdering af affaldsbeholdertype og placering samt indførelse af obligatorisk 14-dags tømning af dagrenovationen. • Undersøgelse af behandlingsmuligheder for organisk affald fra Viborg Kommune. Indsamling af glas, papir, aluminium og plastik: • Miljøøkonomisk vurdering af flerstrengsindsamling ved husstande kontra central placerede muligheder eller bringeordninger. • Planlægning af affaldsindsamling i Viborg midtby samt i særligt bevaringsværdige områder For alle ordninger vil der være fokus på tilgængelighed og integration i nærmiljøet samt på udvidelse af sorteringsfraktioner. Samtidig vil afregningsmetoder (tilvalgs- kontra fravalgsordninger) undersøges.	Strategien for indsamlingsordningerne Forslag til affaldshåndteringsplan 2014-2019 for Viborg Kommune er pt. i offentlig høring. Endelig politisk vedtagelse forventes i forlængelse af KMU's møde den 3/9 2015. Rammerne for affaldshåndteringen er indarbejdet i affaldshåndteringsplanen.	
Informationsstrategi på affaldsområdet En nytænkning af Viborg Kommunes informationsstrategi på affaldsområdet fastsat i løbet af 2015, hvorefter initiativer løbende vil blive implementeret i perioden frem til 2018. Strategien omfatter udvikling af digitale nyhedsbreve, sms service, mobile informationssites, mulighed for online køb af service samt visualisering af affaldsmængder og affaldsudvikling m.m.	Informationsstrategi på affaldsområdet Rammebeløb er afsat i affaldshåndteringsplanen 2014-2019 for Viborg Kommune, der forventes godkendt i efteråret 2015. Der er udarbejdet strategier for hvert af de nye affaldsordninger der sikrer implementering mv.	
Genbrugsstationer Der skal tages stilling til, om genbrugsstationen i Rødkærsbro skal renoveres, eller om der skal ske en nyetablering.	Genbrugsstationer Der er udarbejdet forprojekt som forventes politisk behandlet i efteråret 2015. Der lægges op til en ny placering af genbrugsstationen i Bjerringbro by.	

Status for Mål og Midler – Forsyningsområdet

Øgede krav til miljøhensyn Desuden vil der for alle indsamlingsordninger fastsættes øgede krav til miljøhensyn som f.eks. transport i forbindelse med udbud af dagrenovation-sindsamlingen m.v.	Øgede krav til miljøhensyn Tiltaget er indarbejdet i affaldshåndteringsplanen.	
Farligt affald Der sættes fokus på ordninger for farligt affald, ved at: • Undersøge indsatsmuligheder for farligt affald fra private husholdninger • Fortsætte et øget samarbejde med andre aktører på området, herunder udnyttelse af kapacitet i oliebehandlingsanlægget på modtagestationen for farligt affald.	Farligt affald • Tiltaget er indarbejdet i affaldshåndteringsplanen • Der er indgået en foreløbig 1.årig aftale med Renovest om indsamling af farligt affald fra 4 genbrugsstationer i Vesthimmerlands Kommune.	

Symbol- forklaring



Forventes opfyldt



Forventes delvist opfyldt



Forventes ikke opfyldt

Status for Mål og Midler – Forsyningsområdet

Effektmål i 2015-2018

Effektmål	Mål i 2015	Status for initiativer pr. 30.06.2015	Status
Kvaliteten af affaldsordninger Kvaliteten skal fastholdes eller stige jf. brugertilfredsheden med Kommunens affaldsordninger. En høj brugertilfredshed anses som direkte indikator for, at Kommunens affaldsordninger benyttes. Niveauet ønskes fastholdt eller forbedret uanset ændringer, der foretages i Kommunens affaldsordninger herunder prioriteringer i miljø, økonomi og service. Målt er at minimum 92% af borgere i Viborg Kommune er tilfredse med Revas' dagrenovationsordning.	92 %	Kvaliteten af affaldsordninger Der forventes igangsat en ny brugertilfredshedsundersøgelse i forbindelse med implementering af de nye affaldsordninger jf. affaldshåndteringsplanen 2014-2019 for Viborg Kommune	
Genanvendelse af husholdningsaffald Den procentmæssige fordeling af affald til hhv. genanvendelse, forbrænding og deponering, skal påvirkes så der opnås nationale mål jf. den nationale ressourcestrategi på 50 % genanvendelse af alt husholdningsaffald i 2022. Fra 2012 til 2022 skal der ske en stigning i den genanvendelige mængde husholdningsaffald fra 30 % til 50 %. En øgning af genanvendelsen forventes at stige i "ryk" ved indførelse af nye ordninger og/eller fraktioner. I tabellen er stigningen dog illustreret ved en gradvis stigning, da de konkrete tiltag i planperioden endnu ikke er fastlagt tidsmæssigt.	36 %	Genanvendelse af husholdningsaffald Genanvendelsesprocenten i Viborg Kommune er fortsat stigende og jf. affaldshåndteringsplanen er der planlagt tiltag fremadrettet.	